
Výroční zpráva 2022
Prague Pride z.s.



Obsah              1

Úvodní slovo              2

O spolku               3

Programy spolku Prague Pride         5

Festival Prague Pride            6

Pride Business Forum           10

Jsme fér              12

LGBT+ komunitní centrum          15

Sbarvouven.cz             17

Vzdělávání             19

Akce a aktivity spolku Prague Pride        23

Fun&Run              24

Bobr Queer Party            26

Filip20              27

Teenspace             28

Advocacy              29

Help Ukraine             30

Projekt #ozvise             31

Individuální dárci a dárkyně         33

Finanční část            35

obsah

1



2

úvodní slovo

rok 2022 nám potvrdil, že naše práce je důležitá a rozhodně v ní nesmíme polevit. Když jsme
v červnu vycestovali na 40. ročník Oslo Pride za inspirací do země, kde jsou – z našeho pohledu –
s lidskými právy o několik kroků dál, stali jsme se takřka očitými svědky otřesné tragédie.
V gay baru jen pár desítek metrů od místa, kde jsme trávili večer, byli zastřeleni dva lidé. Plánovaný 
duhový průvod se změnil na průvod smuteční. Heslem účastníků a účastnic bylo: „Nezmizíme!”

Další rána přišla v říjnu – zopakovala se stejná situace, tentokrát však ne kdesi v relativně dalekém 
Oslu, ale doslova za humny. Dva lidé byli zastřeleni před bratislavským gay barem Tepláreň – 
místem, které navštívilo i mnoho mých známých. Koneckonců i samotné oběti, Juraj a Matúš, pro nás 
byli velmi reální lidé. I když já sama je osobně neznala, několik mých známých a kolegů bylo jejich 
přáteli. Tento ohavný čin si žádal akci. Během jednoho týdne jsme uspořádali shromáždění 
„Společně proti nenávisti” na Václavském náměstí, kde 23 organizací a bezmála 70 známých 
osobností vyzvalo vládu a parlament k přĳetí legislativy k ochraně LGBT+ lidí, rodin a dětí. Svou 
přítomností nás podpořilo bezmála 8000 osob a více než 23 tisíc jich pod naši výzvu přidalo svůj 
podpis. Cílem petice je něco, o čem by si člověk pomyslel, že bude v rozvinuté evropské zemi 
samozřejmostí – aby měli LGBT+ lidé stejná práva a stejnou ochranu jako všichni ostatní obyvatelé 
Česka. Realitou to zde dosud není,a my se o to nepřestaneme snažit.

V uplynulém roce se naštěstí odehrály i veselejší momenty. Například jsme opět pokořili rekord
v počtu účastníků a účastnic na festivalu Prague Pride. V duhovém průvodu nás šlo 60 tisíc, to je 
nejvíc v dosavadní historii. Taky jsme pořádně rozjeli první LGBT+ komunitní centrum v Česku, 
vytvořili jsme nový rekord v účasti na běhu proti homofobii Fun&Run, uspořádali jsme 30 duhových 
akcí mimo Prahu… Úspěchů bylo mnoho, a to vše díky zápalu mých skvělých kolegyň a kolegů. 
Naším posláním je utvářet respektující a bezpečné prostředí, ve kterém mohou být LGBT+ lidé sami 
sebou. I když k ideálu vede ještě dlouhá cesta, je zde na místě poděkovat jim všem za tu spoustu 
dobře odvedené práce v roce 2022.

Děkuji za podporu a připojení se k naší důležité misi.

Lenka Bártová
Předsedkyně spolku

Drahé přítelkyně a drazí přátelé Prague Pride,



3

je nestátní neziskovou organizací. Naším posláním je utvářet respektující a bezpečné prostředí, ve 
kterém mohu být LGBT+ lidé sami sebou. Spolek jsme založili v roce 2010 za účelem organizování 
lidskoprávního festivalu Prague Pride. Postupně se naše činnost rozrostla na celoroční aktivity.

Festival Prague Pride Jsme fér Pride Business Forum Vzdělávání

Sbarvouven.cz

Fun&Run

HELP Ukraine Advocacy

Bobr Party Teenspace Filip20

LGBT+ komunitní centrum Projekt #ozvise

Naše akce

Další aktivity

o spolku
Spolek Prague Pride

V roce 2022 jsme se zaměřovali na tyto programy



4

Do května 2022
Předseda: Oldřich Kundera
Členka: Markéta Navrátilová
Člen: Marek Nepožitek

Od května 2022
Předseda: Štěpán Krutílek
Členka Kateřina Končelíková
Členka: Markéta Navrátilová

Kontrolní komise

Orgány spolku

Tým celé organizace

o spolku

Výbor do května 2022
Předseda: Czeslaw Walek
Místopředsedkyně: Kateřina Saparova ́
Člen: Radek Miřácký

Výbor od května 2022
Předsedkyně Lenka Bártová     
Místopředsedkyně: Veronika Dočkalová     
Členové*ky: Kateřina Saparová, Kamila Fröhlichová,
Oldřich Kundera a Tomáš Bílý (do října 2022)

Předseda*kyně: Czeslaw Walek, Lenka Bártová
Finanční ředitelka: Kateřina Saparová
Firemní fundraising: Lenka Bártová
Individuální fundraising: Tereza Kadlecová, Sabina Sedláčková
PR & komunikace: Karolina Böhmová
Social Media & web: Hynek Toman
Provoz: Kamila Fröhlichová
Právní servis: Petr Kalla
Office Manažerka: Kateřina Končelíková, Eva Köhnhauserová
IT: Tomáš Studený
Koordinátorka dobrovolníků: Veronika Dočkalová



5

Programy spolku
Prague Pride



6

Po 3 letech opět s průvodem
a rekordní účastí!

festival Prague Pride

Festival Prague Pride
v číslech:

160
akcí v rámci festivalového 

programu

2000
diváků a divaček na Záhajení 

festivalu

90 000
návštěvníků a návštěvnic
na Duhovém průvodu a v 

Pride Parku na Letné

12. ročník festivalu Prague Pride se konal 8.–14. srpna 2022. Hlavním 
tématem  ročníku bylo heslo „Heart Matters" – srdce v logu festivalu 
symbolizuje osm miliard srdcí bĳících po celém světě. Odráží tak 
lidskoprávní aspekt festivalu, který vyjadřuje, že na každém z těchto 
srdcí záleží. Tímto heslem i celým festivalem připomínáme, že stále 
existují oblasti, kde LGBT+ lidé nejsou přĳímáni, či jsou dokonce za 
svou orientaci či identitu trestáni, a že po celém světě nadále dochází 
k předsudečnému násilí.

Festival nabídl zhruba 160 akcí z oblasti kultury, zábavy a vzdělávání. 
Po tříleté pauze jsme se letos opět prošli Prahou v Duhovém 
průvodu, který končil v Pride Parku na Letné. Díky útlumu pandemie 
se program po celý festivalový týden konal jak na tradičních, tak
i nových místech. Hlavním festivalovým místem byla i nadále Pride 
Village na Střeleckém ostrově.



7

Tom Bílý / Kateřina Šilhová / Petra Svobodová / Radek Miřácký / Kateřina Saparová / Tomáš Dočkal / Petr Kalla / 
Bára Moravcová / Eva Kohnhäuserová / Tomáš Studený / Markéta Navrátilová / Eliška Komárková / Anna Jansen / 
Karolina Böhmová / Hynek Toman / Martin Lyko / Kristýna Svobodová / Matouš Sudík / Lenka Bártová / Jan Witek / 
Vojtěch Tomas / Kristýna Dejlová / Sabina Sedláčková / Honza Slanina / Tomáš Bena / Kamila Fröhlichová / Lenka 
Hronová / Hanna Sharai / Kateřina Končelíková / Barbora Martisková / Theo Ondrůj /Christiana Turečková / 
Štěpánka Vaškevič / František Knuth / František Rezek / Sandra Šindelářová / Marek Netušil / Adam Bareš / Omri 
Goz / Kateřina Maierová / Lukáš Hoffmann / Michal Erasov / Milliel Navrátil / Lucie Horčičková / Adam Červenka 
Barbora Kunstovná / Matyas Schenker / Markéta Effenbergerová / Mikuláš Nevan / Aneta Strouhalová / Michaela 
Chovancová / Vendula Vadašová / Petr Benda / Barbora Kunstovná / Matyas Schenker / Lukáš Hoffmann / Iva 
Svobodová / Peter Szabó / Marek Netušil / Adam Bareš / Lenka Lukáčková / Tereza Trojanová / Aneta Makovcová / 
Daria Subotina / Oliver McGillick / Vendy Vadašová / Tereza Michalová / Viktorie Novotná / Matúš Slamka / Mia 
Háčiková / Šimon Holý / Jana Patočková / Lucia Zachariášová / Honza Malík / Hana Kulhánková / Míra Valeš / Šimon 
Blaschko / Tomáš Herzán / Veronika Dočkalová / Daniela Všetečková / Ondřej Frohlich / Gábi Davídková

Letošní tým 
tvořilo na 120 
oddaných 
jednorožců, bez 
kterých by se 
festival nestal. 
Děkujeme!

festival Prague Pride
Outdoor akce na čerstvém vzduchu, mezi něž patřily 
pikniky, sportovní aktivity, komunitní setkávání a také 
testování na HIV a další nemoci. Kulturní program 
zahrnoval filmové projekce, koncerty, divadelní 
představení, drag shows, výstavy, čtení básnických 
sbírek a další. Program s cílem osvěty a vzdělávání 
nabídl jako každý rok mnoho zajímavých diskuzí, 
přednášek, workshopů, podpůrných skupin.
I letos proběhly tradiční akce jako talk show Pride 
Voices, kde výrazné queer osobnostii sdílí 
inspirativní životní příběhy, nebo pikniky v Pride 
Village, komponovaný večer v režii HateFree Culture 
a další. Přibylo i několik novinek – akce Andaz 

Lounge: Branky, body, kokoti v živé verzi, zaměr ̌ená 
primárně na straight allies (spojenci LGBT+ lidi z řad 
většinové společnosti), nebo dvoudenní lidskoprávní 
konference pro odbornou veřejnost 
Pride Conference, zaměřená především na kvalitu 
života LGBT+ lidí v regionu střední a východní 
Evropy. Po třech letech se vrátil Duhový pru ̊vod. 
Vzhledem k trase vedoucí historickým jádrem Prahy 
i kvůli vyšší bezpečnosti a ekologické udržitelnosti 
proběhl nově bez motorových vozidel. Hudební 
doprovod zajistily jednak pr ̌enosné reproduktory na 
nákladních kolech, jednak pochodové kapely.



8

Na letošní festival Prague Pride máme skvělé ohlasy. Trhli 
jsme rekordy co se týče návštěvnosti a jsem opravdu pyšná, 
jakých divů je náš tým schopný dosáhnout. Moc si ceníme 
pomoci dobrovolnictva, bez které by to opravdu nešlo. 
Těšíme se zase za rok!

-— Kamila Fröhlichová,
vedoucí produkce

“festival Prague Pride



Government of Canada
Embassy of Canada

Langahs MotorolaPlnt.cz

Monkeyprint.cz

Děkujeme partnerům

Generální partner

Partneři

Hlavní partnerStrategický partner

festival Prague Pride



10

Pride Business Forum
v číslech:

15
zorganizovaných akcí

16
nových členů

4
noví prémioví členi

23
nominací na ocenění PBF

Rok 2022 byl pro Pride Business Forum ve znamení 
návratu k osobním setkáním. Výroční konference pod 
názvem Work It OUT se zúčastnilo přes dvě stě 
návštěvníků a návštěvnic, kteří si přišli poslechnout 
inspirativní řečnice a řečníky – např. výkonnou 
ředitelku pro duševní vlastnictví ze společnosti IBM 
Claudii Brind-Woody, tenisovou legendu Martinu 
Navrátilovou, divadelní režisérku Danielu Špinar 
nebo ředitele komunikace Svazu průmyslu a dopravy 
ČR Miroslava Hažera, který na konferenci prezentoval 
výsledky průzkumu mezi českými zaměstnavateli. 

V rámci workshopů pro členy a členky Pride Business 
Fora jsme se zaměřili například na téma genderově 
senzitivního jazyka, uspořádali jsme dvě edice talk 
show Pride Business Forum Voices a pokračovali 
dalšími ročníky sympozií zaměřených na veřejný
a finanční sektor. K příležitosti prezidentských voleb 
jsme na podzim zorganizovali Town Hall 
s vybranými kandidáty a kandidátkami na 

prezidentský úřad věnovaný rovnosti LGBT+ lidí 
v české společnosti. 

V červnu jsme již tradičně oceňovali zaměstnavatele 
i jednotlivce za jejich přístup k rovnosti LGBT+ lidí 
na pracovišti. Ocenění LGBT+ Friendly Employer 
2022 v kategorii Gold získal Vodafone, v kategorii 
Silver se umístily Microsoft, MSD a Accenture,
a v kategorii Bronze byly oceněny SAP, IBM a 
ČSOB. Cenu za nejaktivnější zaměstnaneckou 
skupinu v roce 2022 poprvé získal Vodafone
a skokanem roku se stala Česká pošta. Držiteli
a držitelkami ocenění Pride Business Forum Hero 
2022 se stali Frederic Guichard (Danone), Thomas 
Johansson (MSD), Stela Koleva (SAP), Jaromír 
Staroba (Anheuser-Busch InBev) a Petr Dvořák 
(Vodafone). 

Návrat k osobním setkáním

Pride Business Forum



Byl to pro nás zlomový rok. Naše platforma překročila 
hranici 50 členských firem a organizací. Martina 
Navrátilová se stala hostkou naší každoroční konference 
Pride Business Forum, kterou jsme po dvouleté 
přestávce uspořádali offline. Během 15 workshopů, 
sympozií nebo síťovacích akcí jsme šířili naši vizi rovnosti 
LGBT+ zaměstnanců a zaměstnankyň. Uskutečnili jsme 
také Town Hall s prezidentskými kandidáty a naše 
platforma získala viditelnost v českých médiích s více 
než 100 články.

“

Pride Business Forum

— Czeslaw Walek, ředitel platformy 
Pride Business Forum

TÝM
Ředitel programu: Czeslaw Walek

Projektová manažerka: Sabina Sedláčková

Manažer PR a komunikace: Filip Milde

Manažer sociáních sítí: Hynek Toman

Produkce: Kateřina Končelíková, Lenka Hronová

Manažerka péče o členy: Andrea Weinbergerová

Zakládající členové Členové

Prémioví členové



12

Jsme fér
v číslech:

65 %
české veřejnosti podporuje 

manželství pro všechny,

mezi nejmladšími respondenty 
je to dokonce

83 %
(z průzkumu agentury 

MindBridge Consulting)

Rok 2022 se do historie druhým předložením 
zákona o manželství pro všechny páry
v Poslanecké sněmovně, ale také úspěšnou 
sbírkou, jejíž rekordní výtěžek zajistí další 
fungování iniciativy Jsme fér. Podpora 
manželství u české veřejnosti byla dalším 
výzkumem potvrzena na 65 procentech. Na 
světě je už 35 států, které svým gay občanům
a lesbickým občankám dovolují uzavřít 
právoplatný sňatek. Česká republika se k těmto 
státům již brzy připojí.

Několik průzkumů potvrzuje jasný trend: 
manželství pro všechny páry dlouhodobě 
podporuje kolem 65 % obyvatel.

Nejnovější čísla pocházejí z průzkumu agentury 
MindBridge Consulting, který proběhl 
v květnu 2022 a potvrdil podporu 65 % české 
veřejnosti. Své postoje vyjadřovali dotázaní ve 
věku 18 až 70 let a výsledky prokázaly, že 
podpora výrazně souvisí s věkem a pohlavím. 
Mezi nejmladšími respondenty dosahuje 83 %,
s narůstajícím věkem postupně klesá na nižší 
úroveň.

Květen jsme oslavili ve znamení lásky
Videoklip k písničce o manželství pro všechny 
měl premiéru na sociálních sítích. Dohromady 
ho vidělo přes milion lidí po celém Česku.

Průzkum před volbami do Senátů
V září jsme zveřejnili výsledky průzkumu mezi 
kandidáty a kandidátkami ve volbách do 
Senátu, který se týkal jejich postoje k manželství 
pro všechny páry. Do Senátu bylo v říjnu 
zvoleno šest férových senátorů a senátorek, 
kteří v našem předvolebním průzkumu 

deklarovali podporu manželství pro všechny 
páry. Z prvního do druhého kola voleb 
postoupilo 14 férových kandidátů a kandidátek. 

Rekordní sbírka pro fungování iniciativy 
Jsme fér
V říjnu jsme spustili sbírku Patříme na Západ.
A my nás tam dostaneme, jejímž cílem bylo 
zajistit finanční prostředky na fungování 
iniciativy Jsme fér v dalším roce. Je potřeba, 
aby byl slyšet náš hlas, jestliže dochází k 
infiltraci ultrakonzervativních sil do státní správy 
a hrozí, že se naše země začne obracet na 
Východ. Ve chvíli spuštění sbírky jsme netušili, 
že se nám podaří vybrat víc než cílovou částku – 
neuvěřitelných 731 tisíc korun! Děkujeme!

Premiéra dokumentu Zákon lásky v České 
televizi
V únoru Česká televize odvysílala dokumentární 
film Barbory Chalupové Zákon lásky o cestě za 
manželstvím pro všechny páry . Film tak mohlo 
zhlédnout široké publikum napříč republikou
a zakusit pocity marnosti, s nimiž se gay
a lesbické páry a rodiny s dětmi musí 
vyrovnávat.

Spustili jsme video a podcast pořad Přes 
práh
V březnu jsme spustili náš zatím největší 
mediální projekt – videopořad a podcast Přes 
práh s moderátory Čestmírem Strakatým
a Veronikou Sedláčkovou. Symbolické 
přenesení přes práh znamená pro novomanžele 
začátek manželského života. Náš pořad nabízí 
pohled pod pokličku tématu manželství dvou 
žen nebo mužů. V prvním dílu jsme navštívili 
maminky Kodešovy s jejich dětmi.

Už rok 2021 byl velkolepý, ale rok 
2022 doslova předčil naše očekávání

Jsme fér



13

“

Jsme fér
Zákon o rovném manželství opět ve 
Sněmovně
V červnu 2022 nastal historický okamžik – zákon 
o manželství pro všechny páry byl podruhé
v dějinách předložen v Poslanecké sněmovně 
poslanci a poslankyněmi napříč politickým 
spektrem. Návrh přišel ve chvíli, kdy se podpora 
manželství pro všechny páry ve veřejnosti drží 
na stabilních 65 % a petici za jeho přĳetí 
podepsalo na 160 000 lidí. Přesto vláda 
k poslaneckému návrhu zákona o manželství pro 
všechny páry zaujala jen neutrální stanovisko. 
Ve stejný měsíc nás oslovilo ministerstvo práce 
a sociálních věcí s výzvou, abychom se podíleli 
na přípravě nové Koncepce rodinné politiky na 
příštích pět let. Pozvání jsme přĳali, v pracovní 
skupině nás zastupují naše právničky Adéla 
Horáková a Lucia Zachariášová. 

V Česku bohužel k žádnému pokroku 
nedošlo
I když jsme se poprvé v historii setkali na osobní 
schůzce s vedením strany a poslaneckého klubu 
KDU-ČSL, o pár dní později předložila skupina 
poslanců z KDU-ČSL, ODS, ANO, SPD a TOP-
09 návrh zakotvit v Ústavě definici manželství 
jako svazku muže a ženy. Tím chtějí pouze 
dosáhnout zákazu manželství párů stejného 
pohlaví. Brzy poté následoval skandál, když 

média odhalila, že část důvodové zprávy 
poslanci zkopírovali od Aliance pro rodinu
a výsledky vědeckých studií, na něž odkazovali, 
byly zmanipulované.

Manželství pro všechny páry je jediné správné a skutečně 
plnohodnotné řešení. Jakákoliv jiná úprava, která by zůstala 
na půl cesty, situaci neřeší a přinese víc komplikací než 
užitku. A nikdo takové řešení nechce. Schválení manželství 
pro všechny páry nepřináší jen benefity konkrétním lidem, 
ale i celé společnosti. Kromě toho, že má ekonomické 
přínosy pro stát i podnikatele, je to důležitý krok ke snížení 
polarizace společnosti. Manželství pro všechny páry totiž 
společnost nerozděluje, ale spojuje. A to je něco, co
v dnešní době velmi potřebujeme.

— Lucia Zachariášová
právnička iniciativy Jsme fér



14

“

Když jsem byla menší a začala jsem si všímat, 
že mamka nežĳe s chlapem, ale s ženami, tak 
jsem to nebrala jako něco zvláštního… Pro 
mě to bylo normální. Já jsem se díky tomu 
naučila tolerovat ostatní, nebýt zlá na ostatní 
jenom proto, že jsou v něčem jiní. Na 
středních nebo na základních školách je to 
problém, protože ti dospělí učí děti, že je to 
něco divného, a pak vznikají ty problémy… 
Doufám, že se něco změní a že budu moci 
být na svatbě mých rodičů, jelikož si moje 
mamka s Evičkou prošly hodně těžkými 
věcmi, aby mohly být spolu

řekla nám dcera jedná z rodin, které výstava 
představuje. Rodinu tvoří Gabriela Votavová a její 
partnerka Eva společně s dcerou Gabrielou.

Výstava Děti a rodiny, které stát neuznává
V prosinci jsme slavnostně otevřeli výstavu 
velkoformátových fotografií Děti a rodiny, které 
stát neuznává, jejíž autorkou je světově uznávaná 
fotografka Jana Ašenbrennerová. Na pražském 
Masarykově nádraží výstava probíhala do 30. 
prosince. Teď výstavu poputuje do dalších měst.

Jsme fér

TÝM
Ředitel iniciativy: Czeslaw Walek
Právnička, vedoucí vztahů s veřejností: Lucia Zachariášová
Právnička, manažerka vztahů s veřejností: Adéla Horáková
Právník, koordinátor vztahů s veřejností: Miro Jašurek
Manažer komunikace: Filip Milde
Koordinátorka sociálních sítí: Soňa Príborská
Koordinátorka spolupráce s dárci a dárkyněmi: Sabina Sedláčková
Manažerka kanceláře a databází: Markéta Navrátilová
Koordinátorka ambasadorů: Veronika Dočkalová
Koordinátorka příběhů: Kristýna Nohejlová
Produkční: Lenka Hronová

Za podporu děkujeme mnoha individuálním dárcům

Equality Without Border 



15

Otevřeli jsme centrum pro všechny 
queer lidi přímo v srdci Prahy

LGBT+ komunitní centrum
v číslech:

200
akcí za rok v prostorách 

centra

3000
návštěvníků*ic

13
filmových projekcí

3650
gramů snědených sušenek

Z kraje roku 2022 zahájilo LGBT+ komunitní 
centrum na adrese Železná 18, Praha 1 ostrý 
provoz. Začali jsme „otevřenými čtvrtky“,
v rámci nichž každý týden otevíráme na celé 
odpoledne naše dveře a zveme ke společně 
strávenému času. Umožnili jsme partnerským 
organizacím pořádání akcí v našich prostorách, 
což je jednou z myšlenek LGBT+ komunitního 
centra – aby byl prostor queer friendly a mohly 
ho využívat také spřátelené organizace, které se 
věnují LGBT+ tématům. LGBT+ komunitní 
centrum zároveň slouží i ostatním programům 
spolku Prague Pride, a proto v jeho prostorách 
probíhají další akce, jako je například podpůrná 
skupina Najdi svou barvu, kterou pořádá online 
poradna Sbarvouven.cz.

Zlomovým okamžikem byl začátek války na 
Ukrajině, což nás mobilizovalo k okamžité 
pomoci lidem z Ukrajiny. V LGBT+ komunitním 

centru jsme jim otevřeli dveře, nabízeli jsme 
základní občerstvení a podpůrné skupiny, 
pomáhali jsme zprostředkovat bydlení, ale
i společenské vyžití.

Postupně přidáváme vlastní program, například 
filmové večery. Tato série akcí je přátelská
k anglicky mluvícím, aby se jí mohli zúčastnit 
také ti, kdo nemluví česky. Od podzimu jsme 
začali sérii dalších programů: pravidelnou 
Queer Sensitive jógu nebo Večerní školu, která 
formou přednášek na rozmanitá témata 
seznamuje veřejnost s širokou škálou queer 
témat. Od podzimu jsme odstartovali 
poradenství – nabízíme možnost domluvit si 
individuální konzultace. V listopadu jsme se pak 
věnovali queer lidem s handicapem. Celý rok 
pro nás vyvrcholil společnou oslavou Vánoc. Ke 
štědrovečernímu stolu jsme pozvali „teplý lidi, 
co to maj doma studený”.

LGBT+ komunitní centrum



TÝM
Ředitel: Tom Bílý
Vedoucí programu: Matúš Slamka
Vedoucí: Veronika Dočkalová
Provoz: Kamila Fröhlichová
Sociální pracovnice: Daniela Všetečková
Komunitní koordinátorka: Jolana Hošková
Produkční: Kateřina Končelíková
Produkční: Lenka Hronová
Manažer komunikace: Martin Lyko

Děkujeme partnerům

Doma mě vůbec neberou, proto jsem 
ráda, že aspoň každý čtvrtek můžu být
v kácéčku, kde jsem našla druhý domov.

Takové místo tady opravdu chybělo.

Je super, že můžu být s lidmi, kteří to mají 
stejně. Člověk se pak necítí, že je na to 
sám.

— Šarlota,
návštěvnice LGBT+ 
komunitního centra

— Erik,
návštěvník LGBT+ 
komunitního centra

— Alex
návštěvník*ce LGBT+ 
komunitního centra

“

“

“

Zeptali jsme se několika pravidelných návštěvníků 
a návštěvnic, proč je právě LGBT+ komunitní 
centrum místem, kam se rádi vrací:

LGBT+ komunitní centrum

Financováno z programu 
Evropské unie Práva, rovnost 

a občanství (2014-2020).



17

Z online poradny se nadále 
rozrůstáme i do offline světa

Sbarvouven.cz v číslech:

952
nových registrací na webu

8052
zpráv

85 %
klientů*ek do 25 let

15,5 %
transgender klientů*ek

4
podpůrné skupiny

V LGBT+ poradně Sbarvouven.cz jsme se
v uplynulém roce zaměřili na pomoc
a poradenství queer lidem, jejich rodině
a blízkým, a to jak v online prostoru, tak také 
osobně v rámci osobního setkávání na akcích 
Teenspace, Filip20 a v rámci čtyř podpůrných 
skupin: skupiny pro rodiče, Najdi svou barvu, 
Teensupport a nově také Najdi svou barvu
v Ostravě. Nadále držíme vysokou kvalitu našich 
služeb a školíme a vzděláváme mentory
a mentorky – v tomto roce proběhla hned tři 
vzdělávací setkání.Velkým úspěchem byla 
rekordní částka, kterou se nám podařilo vybrat 
ve vánoční fundraisingové kampani od 

individuálních dárců za podpory ČSOB – 
283.923 Kč.

Významné byly setkávací akce FILIP20, které 
proběhly dvakrát v Brně a dvakrát v Praze. 
Mladým queer lidem od 13 do 21 let nabídly 
jak zábavný a vzdělávací program, tak prostor 
pro sdílení a navázání nových přátelství.
V pražském LGBT+ komunitním centru jsme
ve spolupráci s Queer & Trans Youth CZ rozjeli 
pravidelné setkávání queer mládeže Teenspace, 
které poskytuje mladým lidem nejen zábavný 
prostor pro trávení času, ale i pro sdílení
a posilování jejich sebedůvěry.

Sbarvouven.cz

Poradna mi pomohla strašně moc. Přišla jsem do poradny, když jsem byla naprosto na dně. 
Ne z toho, že můj syn je homosexuál, ale právě z toho, co to v životě pro něj bude znamenat, 
a měla jsem o něj strašný strach – o to, aby žil plnohodnotný život, jaký on si přeje a jaký si 
zaslouží. Potkala jsem se v poradně s lidmi, kteří se mnou sdíleli své příběhy, což mi dodalo 
sebedůvěru a vědomí, že nejsem na vše sama a že je spousta rodin, co mají podobné osudy.

— Lenka Flachsová,
účastnice podpůrné skupiny 
pro rodiče

“



Naše akce 
poskytují 
mladým lidem 
nejen prostor
k setkávání
a zábavě, ale 
také ke sdílení 
a posilování 
sebedůvěry.

Děkujeme partnerům

TÝM
Manažer projektu: Oldřich Kundera
Odborní*é garanti*ky: Josef Smrž, Irena Smetáčková, Jana Soukupová
Vedoucí podpůrných skupin: Aleš Kabilka, Irena Smetáčková, Lucie Bukovská, Peter Porubský, Jana 
Soukupová, Lukáš Grochal, Jenifer Kaločová, Glynis Hull-Rochelle, Laura Macháčková Henderson, Tereza 
Marková
Správa webu: Jan Hryz
32 skvělých mentorek a mentorů, kteří práci odvádí dobrovolnicky, a jejichž jména necháváme v anonymitě

Sbarvouven.cz



19

“

Většina českých učitelů a učitelek 
bere LGBT+ identitu studujících jen 
jako módní záležitost, která za čas 
omrzí. Mladí lidé se tak podle nich 
snaží upoutat pozornost a dřív nebo 
později se opět vrátí 
k heterosexualitě.

Coming out 
LGBT+ 
vyučujících 
nejčastěji 
komplikují obavy
z reakcí žáků
a žákyň, 
vyplynulo během 
workshopu.

Vzdělávání

To je jeden ze závěrů výzkumu LGBT+ studující

a témata ve škole, který proběhl pod hlavičkou katedry 

psychologie PedF UK v loňském roce.

K představení výzkumu proběhla v květnu konference 

pro vyučující, na které jsme se podíleli pořádáním 

workshopu. 



20

Mezi organizacemi věnujícími se 
sociální práci se o nás začíná vědět

“

Výborný základní vhled do tématu. Oceňuji 
věnování se tématice náhradní rodinné 
péče. Vím, kam se obrátit a kam případně 
odkazovat naše klienty. Dozvěděla jsem se, 
jaké pojmy používat a které nikoli. Jsem 
ráda, že jsem se měla možnost dostat do 
kontaktu s tématem.

— účastnice kurzu

Vzdělávání v pomáhajících profesích

Výstupy a materiály
Vydali jsme 3. díl sady k respektující soc. práci – 
Specifika sociální práce respektující genderovou, 
sexuální a vztahovou rozmanitost. Jedná se
o základní materiál  o nejzásadnějších tématech 
sociální práce s LGBT+ lidmi se zaměřením na 
rizikové jevy.

Dále jsme se podíleli na vzniku anglické příručky 
Innovative approaches to training mental health 
service providers for the quality support of 
LGBTQI+ people. 

Vypracovali jsme e-learning – sedm obecných 
modulů zaměřených na specifika a životní situace 
LGBTQI+ osob a dále čtyři moduly pokrývající 
oblasti sociální práce, psychologické či 
psychoterapeutické péče, školního poradenství a 
telefonické nebo chatové krizové intervence. E-
learning je k dispozici v češtině i dalších jazycích 
(angličtina, maďarština, chorvatština a bulharština)
a je zcela zdarma.

A vydali jsme také metodiku pro práci
s genderově, sexuálně a vztahově rozmanitými 
lidmi se zdravotním znevýhodněním pro personál 
ve zdravotnictví.

Akce v rámci vzdělávání v pomáhajících profesích
Sociálním pracovníkům a pracovnicím nabízíme 
celodenní akreditovaný kurz, celkem bylo v roce 
2022 proškoleno 66 osob. Během podzimu jsme 
uspořádali sérii akcí o queer lidech se zdravotním 
znevýhodněním. Zúčastnilo se jí celkem 48 osob ze 
strany veřejnosti a šest sociálních pracovnic.Celkem 
bylo v roce 2022 proškoleno 66 osob. Čtyř 
dvouhodinových akcí pro veřejnost v listopadu 
(zúčastnilo se celkem 48 osob ze strany veřejnosti
a šest sociálních pracovnic v Život90).

Vzdělávání



21

“

Pomáháme 
zaměstnavatelům 
tvořit inkluzivní 
pracoviště

“

Setkání s Alešem a Terezou na společném 
workshopu bylo nejen nahlédnutím do 
jejich životních příběhů, ale také 
uvědoměním, že coming out situace zažívají 
prakticky každý den, což si většina z nás 
neuvědomuje. Byli jsme překvapeni, jak 
dokázali vytvořit důvěrné a zároveň 
bezpečné prostředí pro velmi otevřenou 
diskuzi. Moc děkujeme.

— Mgr. Lucie Dudová, O2

Oceňuji, že na webináři lektoři sdílí svoje 
zkušenosti ze života a průběžně zapojují do 
diskuze i účastníky. Webinář je tak praktický, 
interaktivní, plný konkrétních situací
a doporučení jak podpořit prostředí důvěry 
a přĳetí jak na pracovišti, tak i v běžném 
životě.

— Marta Maráková

Vzdělávání zaměstnavatelů
Celkem proběhlo 23 školení pro 12 firem (520 lidí):
Accenture, Allen & Overy, Commerzbank, Danone, 
Generali, Ikea, JDE, MSD, O2, Sentinel 1, Škoda, 
Unicredit.

Vzdělávání



Financováno z programu 
Evropské unie Práva, rovnost 

a občanství (2014-2020).

22

TÝM
Manažerka vzdělávání: Tereza Kadlecová
Specialisté vzdělávání: Aleš Rumpel
a Karel Pavlica

Předáváme lidem vědomosti, 
které na internetu nenajdou
#buďteslyšet
#buďteslyšet je nás roční emancipační a vzdělávací 
program pro 20 statečných, kteří*ré se chtějí naučit 
jak být slyšet, vidět a reálně participovat na 
veřejném a politickém dění. Někteří absolventi
a absolventky programu rozšířili*y tým
a dobrovolnickou základu Prague Pride, další 
ovlivňují dění na Úřadu vlády, v neziskovém sektoru 
anebo v soukromých firmách jako Škoda Auto nebo 
Plzeňský Prazdroj. 

Na základě nápadů účastníků a účastnic prvního 
cyklu vznikla série čtyř komiksů, nabádajících nejen 
mladé k otevřenosti o své orientaci a/nebo identitě. 
Kampaň organicky dosáhla na bezmála 111 tisíc 
uživatelů.

Duhové rodiny
Na podzim proběhlo historicky první sdílecí setkání 
pro sociální mámy. Ve dvou termínech se ho 
zúčastnilo celkem 12 žen. Témat k diskuzi se 
objevilo velké množství. Ženy si pr ̌ály založit ze 
setkání pravidelnou skupinu, která se bude scházet 
cca jednou za čtvrtletí.

HIV osvěta
U příležitosti Mezinárodního dne proti AIDS
1. prosince jsme připravili edukační kampaň, která 
čtenáře*ky vede na náš web k přečtení připravených 
textů. Část kampaně (variapostery na třech 
nádražích a plakáty v ulicích) mír ̌í na širokou 
veřejnost, další část (posty na našich SoMe) pak 
především na gaye. Prostr ̌ednictvím placeného 
článku na webu Zdravé zprávy míříme také na 
zdravotníky*ice.

Vzdělávání

Aktivity vzdělávacího programu 
vznikly za finanční podpory Úřadu 

vlády České republiky



23

Akce a aktivity
spolku Prague Pride



24

Letos jsme opět zvítězili všichni!

Fun&Run v číslech:

500
registrovaných běžců

a běžkyň

200 000 Kč
byl výtěžek pro poradnu 

Sbarovouven.cz a Dům světla

250
neběžců se zúčastnilo 

doprovodného programu

3
kategorie běžců*kyň:
muži, žena a nebinární

0
vyvrtnutých kotníků

při běhu na podpatcích

Charitativní běh proti homofobii Fun&Run 2022 byl 
dosud bezkonkurenčně největší ze všech, co jsme 
dosud pořádali. Sjeli se sem lidé z různých koutů 
republiky, aby všichni běželi společně za dobrou 
věc. Fun&Run není jen o zdravém a aktivním 
životním stylu, ale hlavně o vyjádření postoje, že 
homofobie, transfobie a bifobie nemá v naší 
společnosti místo. Jako každý rok, i v tomto roce šel 
veškerý výtěžek z registrací na provoz poradny 
Sbarvouven.cz a pražského Domu světla organizace 
ČSAP.

Akce se konala ve Žlutých lázních a registrovaných 
běžců a běžkyň ve třech kategorích – muži, ženy
a nebinární – bylo rovných 500. Na provoz poradny 
Sbarvouven.cz a Domu světla jsme vybrali 200 000 

Kč – to je o 78 000 víc než loni. Mimo hlavní závod 
se uskutečnil také běh na vysokých podpatcích
a dětský běh. Na 250 „neběžců“ se zúčastnilo 
doprovodného programu – show na stagi, „rodeo 
na lahvi”, turnaje ve stolním tenise nebo výkladu 
budoucnosti od kartářky.

V hlavním Fun&Run závodě běží kromě jednotlivců 
také celé týmy firem, které v Česku podporují 
LGBT+ témata a rovné podmínky pro všechny své 
zaměstnance a zaměstnankyně. Odběhané 
kilometry jednotlivých účastníků a účastnic se jim 
sčítají, a kdo jich nasbírá nejvíce, ten vyhraje 
ocenění – v roce 2022 to byla společnost Novartis, 
která měla na startu více než 100 lidí.

Fun&Run 2022



Každý rok zažíváme dojemné příběhy lidí, kteří se rozhodli 
běžet a podpořit, a letošek nebyl výjimkou. Inspirativní byl 
čtyřiasedmdesátiletý pán, který se rozhodl u nás poprvé
v životě běžet svou pětikilometrovou trať. Za cílovou páskou 
nám s úsměvem na tváři sdělil, že by si to klidně dal ještě 
jednou. Dalším účastníkem*icí běhu byl*a nebinární osoba, 
který*á byl*a dosud vždy nucen*a si vybrat, zda poběží
v kategorii muž nebo žena. U nás mohl*a poprvé běžet 
sám*sama za sebe v kategorii, která mu*jí přísluší.

— Lenka Bártová,
Ředitelka závodu Fun&Run

“Fun&Run 2022

TÝM
Organizátor závodu: Lenka Bártová, 
Produkce: Kamila Frolichová a Kateřina Končelíková
PR: Hynek Toman, Karolína Böhmová
Finanční řízení: Kateřina Saparová, 
Organizace dětského závodu: Ondřej Pabišta
Koordinátorka dobrovolníků: Veronika Dočkalová

Děkujeme partnerům



26

TÝM
Bobří máma: Kamila Fröhlichová
Priodukce a program: Barbora Martišková
Grafika a vizualizace: Kai Callen a Emily Haf 
Callen 

“

Dovezly jsme Enu Lind, DJku
a producentku z Berlína, o které jsme 
dlouho snily. Do budoucna se pokusíme 
udělat akci ještě více inkluzivní a více se 
zaměřit i na trans a nebinární DJstvo.

— Kamila Fröhlichová,
Bobří máma

Bobr už po sedmé! 
Sedmá Bobr Queer Party, jedna z mála pravidelných 
parties v Česku centrující lesby*, měla letos svou 
nejvyšší účast v historii – dorazilo přes 400 lidí! 
Tentokrát jsme roztančily Radlickou Kulturní 
sportovnu, Už tradičně jsme začaly Dyke kvízem od 
Náměstí Kvíru. Lesbotoč zase uspořádal seznamku. 
Vystoupily DJky a hudebnice Enda Lind, Sexy 
Suicide, Nevinnost Hnát a Young Majli.

BOBR QUEER PARTY



Děkujeme partnerům

Naše akce pro mladé od 13 do 21 let 
se úspěšně rozrůstá mimo Prahu

TÝM
Praha: Kateřina Saparová, Laura Henderson,
Glynis Hull-Rochelle, Haru Spindler, Tery Marková
Brno: Lú

FILIP20 v číslech:

4
akce ročně

2
města

370
návštěvníků*ic akce

Studenti a studentky na středních školách, kteří řeší 
svou orientaci nebo identitu, mají jen málo 
příležitostí potkat další queer lidi, s nimiž by mohli 
sdílet svou specifickou zkušenost. Snadno pak 
mohou dojít k pocitu izolace, což může vést až
k úzkostným a depresivním stavům. Proto jsme 
vytvořili akci FILIP20, která pomáhá tuto situaci 
změnit.

První odpoledne pro queer teenagery FILIP20 se 
konalo v březnu 2019, kdy by Filip Havlíček oslavil 
své 20. narozeniny. Ve svých 14 letech však bohužel 
spáchal sebevraždu, protože neunesl homofobii 
české společnosti. Dobrovolným odchodem ze 
života na ni chtěl upozornit. 

Z původně jednorázové akce se stala tradice. Akci 
FILIP20 pořádáme společně s Queer & Trans Youth 
CZ a koná se nyní dvakrát ročně v Praze a nově také 
v Brně. Doufejme, že v roce 2023 přibude nějaké 
další město.

FILIP20

Prague Pride, z.s. realizuje projekt 
RISE UP (č. 963772), financovaný
z programu Evropské unie Práva, 
rovnost a občanství (2014 - 2020)



28

Bezpečný prostor
pro queer dospívající

TÝM
Tery Marková
Glynis Hull-Rochelle
Laura Henderson
Haru Spindler

Jedná se o prostor, kde se potkávají queer, trans, nebinární či 
gender questioning dospívající a mohou svoje témata sdílet, 
dovídat se více, seznamovat se, ale hlavně být na chvíli v prostředí, 
kde nejsou menšinou, ale většinou. Setkání probíhají formou 
diskuze, přednášky, workshopu či tvůrčí dílny. Jednou za měsíc je 
tento prostor určený ke sdílení. Teenspace pořádáme ve spolupráci 
s Queer & Trans Youth CZ.

Teenspace



29

TÝM
Advocacy manažerka: Lucia Zachariášová

Advocacy

“

Teroristický útok v Bratislavě otřásl i LGBT+ 
lidmi v Česku. Mysleli jsme si, že se nic 
takového nemůže stát, ale Bratislava nám 
ukázala, že nejsme rozhodně “za vodou”. 
Zvlášť teď by měla naše politická 
reprezentace ukázat, že jí jde o práva 
LGBT+ lidí a že je ochotna pro ně 
podniknout kroky, které zlepší situaci
v České republice. Nejenom aktivní odpor, 
ale i nečinnost je totiž důležitým negativním 
signálem. Pro LGBT+ lidi, ale i pro 
veřejnost. Přeji si, abychom se alespoň
v roce 2023 požadovaných změn dočkali. 

— Lucia Zachariášová
advocacy manažerka
spolku Prague Pride 

Kromě tématu manželství pro všechny páry, jež je 
nejdůležitější součástí současné veřejné debaty
o právech LGBT+ lidí u nás, jsme se věnovali
i dalším tématům pro zlepšení postavení LGBT+ lidí. 
Významným milníkem roku 2022 byl počátek ruské 
agrese na Ukrajině. A i my jsme se rozhodli zapojit 
se v rámci našich kapacit do cílené podpory LGBT+ 
lidí z Ukrajiny. Kromě nízkoprahových aktivit jsme
v této věci také komunikovali s politickou 
reprezentací a veřejnou správou, aby i oni 
rozpoznávali některé specifické potřeby LGBT+ lidí 
prchajících z Ukrajiny. Tyto podněty jsme vznášeli 
zejména v rámci poradních orgánů vlády ČR, jejichž 
členy a členkami jsou lidé z našeho advocacy týmu – 
Výbor pro práva LGBT+ lidí a Rada vlády pro lidská 
práva.

Naše kolegyně z advocacy týmu byla nadále 
členkou, později se stala také předsedkyní, Výboru 
pro sexuální menšiny při Radě vlády pro lidská 
práva. Tento výbor se z jejího podnětu v průběhu 
roku přejmenoval na Výbor pro práva LGBT+ lidí,
z čehož máme radost, neboť to lépe vystihuje 
agendu výboru i aktuální slovník. 

Nejvýraznější událostí minulého roku, která zasáhla 
také LGBT+ lidi v České republice, byl teroristický 
útok v Bratislavě, který se stal 12. října 2022. Teto 
otřesný čin i LGBT+ lidem zpřítomnil pocit, že 
nejsou v takovém bezpečí, jak by si přáli – a také že 
slova můžou zabíjet. V reakci na tento teroristický čin 
sepsalo 23 českých organizací výzvu Společně proti 
nenávisti, která byla představena v našem 
komunitním centru 19. října 2022. Svými podpisy ji 
podpořilo více, než 23 000 lidí v České republice. 
Tato výzva obsahuje tři základní požadavky na 
změnu legislativy. Za prvé změnu trestního zákona 
tak, aby v něm bylo posíleno postavení LGBT+ obětí 
předsudečné trestné činnosti. Za druhé přĳetí 
manželství pro všechny páry. A za třetí zrušení 
povinnosti kastrace trans lidí pro účely úřední změny 
pohlaví. Tyto požadavky jsme také prezentovali 
vrcholným představitelům a představitelkám našeho 
státu s žádostí o podporu těmto požadavkům. 
Odezva byla z jejich strany vesmě s přĳímající, ale 



30

TÝM
Koordinátorka: Jolana Hošková
Vedoucí projektu: Kamila Fröhlichová
Supervize: Veronika Dočkalová

Od hledání střechy
nad hlavou až po 
terapeutickou pomoc

200
lidí nás žádalo

o pomoc

50
z nich jsme

našli bydlení

25
jsme umožnili 
psychoterapie

6
párům jsme pomohli 
dostat se legálně do 

ČR

HELP Ukraine v číslech:

Psal se 24. únor roku 2022, kdy nás všechny 
zaskočila zpráva o vypuknutí války na Ukrajině. 
V Prague Pride jsme věděli téměř hned, že invaze 
ruských vojsk na Ukrajinu nevěstí nic dobrého ani 
pro LGBT+ lidi, kterým jde ruský režim tvrdě po 
krku. Doslova hodiny nás dělily od momentu, kdy 
jsme si uvědomili, že nás velmi brzy čeká příliv lidí 
prchajících před válkou. Začali jsme proto hned
v užším týmu řešit, jakou formu pomoci dokážeme 
zrealizovat.

Tým Ukrajina 
První dny pro náš „tým Ukrajina” se nesly zejména 
ve znamení mailování a telefonování, s cílem zjistit 
aktuální situaci kolem přechodu hranic a forem 
pomoci, kterou kdo nabízí. Postupně jsme začali 
dávat dohromady informační online rozcestník
a sdíleli ho s dalšími neziskovými lidskoprávními 
organizacemi. Založili jsme také emailovou adresu 
help@praguepride.com, kam se na nás (stále) 
mohou obracet lidé, kteří přicházejí ze zemí, kde je 
situace pro LGBT+ lidi nebezpečná. Jen dostat se 
přes hranice ale činilo mnohým z nich velký 
problém. Ve spolupráci 
s dalšími organizacemi a dobrovolníky jsme 
společnými silami ulehčili přechod šesti queer 
párům. Zároveň jsme jim pomohli zprostředkovat 
právní podporu, aby v Česku mohly pobývat 
legálně,  v souladu s migračními zákony.

Od bydlení až po piknik
První týdny byly poměrně chaotické. Většinou jsme 
pomáhali především individuálně. Naši rusky nebo 
ukrajinsky mluvící dobrovolníci a dobrovolnice 
osobně vyzvedávali nově přĳíždějící z Ukrajiny
a doprovázeli je na příslušná místa. Pomoci 
dominovala jazyková asistence a hledání bydlení. Po 
několika dnech, kdy jsme hledali přístřeší pro 
uprchlíky a uprchlice, kteří přĳížděli do Česka 
s domácími mazlíčky, mezi nimiž byli často kanárci, 

rybičky i hadi, už nás nepřekvapil ani lesbický pár se 
čtyřmi psy a pěti kočkami. Celkem jsme pomohli 
najít bydlení padesáti lidem. Údaje o počtu 
ubytovaných domácích mazlíčků bohužel 
neevidujeme, ale bylo jich opravdu hodně.

Integrace a networking
Postupem času jsme začali realizovat terapeutické 
setkávání v prostorách našeho LGBT+ Komunitního 
centra. Snažili jsme se maximálně reflektovat 
aktuální potřeby cizinců, kteří s námi zůstávali
v kontaktu. Časem se například ukázalo, že vedle 
terapeutické pomoci je poptávka po společenském 
setkávání, které dokáže prolomit kulturní bariéry
a propojí LGBT+ lidi z Ukrajiny  a východní Evropy
s jejich vrstevníky v Česku. S příchodem jara jsme se 
rozhodli pořádat akce v anglickém jazyce, které 
zároveň nabídnou nějakou konkrétnější aktivitu či 
zaměření. Začali jsme s queer pikniky v pražských 
parcích, s cílem poznávat město a nové lidi. Akce 
měla velký úspěch a byla také součástí srpnového 
týdenního festivalu Prague Pride, kdy se navíc již 
seznámené skupinky potkávaly v průběhu týdne na 
Střeleckém ostrově.

HELP Ukraine

“

Je krásné, když vidím, jak naše činnost mění 
životy lidí k lepšímu, a to někdy způsobem, 
který by člověka nenapadl. Třeba náš 
dobrovolník Alex – když začala válka, psal 
nám, že „je tu sám a chtěl by nebejt.” 
Napsali jsme mu, ať se staví na náš piknik, 
kam fakt přišel a potkal tu svého budoucího 
kluka, s kterým doteď žĳe.

  Jolana Hošková, 
   koordinátorka projektu



31

Mlčením se nic nezmění.
O předsudečném násilí je třeba mluvit
V roce 2022 jsme pokračovali v implementaci 
evropského projektu se zaměřením na práci 
v regionech a komunikaci mezi LGBT+ lidi s cílem, 
aby se LGBT+ lidi neostýchali nahlašovat případy 
předsudečného násilí do formuláře, který vznikl na 
webu ozvi-se.cz.

O oběti předsudečného násilí, které útoky tímto 
způsobem nahlásily, se následně postarala 
organizace In IUSTITIA – partner projektu. V roce 
2022 bylo nahlášeno celkem 55 případů. Dalším 
partnerem projektu je Národní ústav duševního 
zdraví, který se v roce 2022 zaměřil na vytvoření 
standardů a doporučení pro zjišťování diskriminace
a násilí vůči LGBT+ lidem. 

Komunitní práce v regionech
V rámci spolku Prague Pride jsme pokračovali
v podpoře regionálních LGBT+ skupin po celé 
republice, a to formou mentoringu, podpory při 
pořádání akcí v regionech (ať už lidské, nebo 
finanční, či mentorské) a formou propojování
a výměny zkušeností.

Na začátku roku jsme pracovali se sedmi skupinami 
(Ostrava, Brno, Olomouc, Zlín, České Budějovice, 

Ústí nad Labem a Most) a na konci roku také
s plzeňskou skupinou. Všechny skupiny v roce 2022 
uspořádaly ve svých městech lokální pride festivaly. 
V některých městech to byla jednodenní akce,
v jiných už několikadenní festival.

Z pohledu spolku Prague Pride je nesmírně 
významné, že se v regionech vytváří skupina 
mladých aktivistů, kteří jsou natolik sebevědomí,
že jdou do uspořádání pride festivalů ve svých 
městech, ač v některých případech to znamenalo 
překonáván překážek ze strany veřejné správy.

#ozvise na festivalu Prague Pride
Na festivalu Prague Pride v Pride Village byl v rámci 
projektu #ozvise zřízen stánek, kde si lidé mohli 
promluvit s experty z In IUSTITIA o předsudečném 
násilí. V sobotu mělo #ozvise samostatnou debatní 
stage na Letenské pláni – program moderoval 
Kryštof Stupka a vystoupili různí hosté a hostky, od 
stand-up komiků a komiček až po politiky a političky. 
Všechny debaty spojovalo jedno téma – 
předsudečné násilí.

Projekt #ozvise



Prague Pride, z.s. realizuje projekt 
RISE UP (č. 963772), financovaný
z programu Evropské unie Práva, 
rovnost a občanství (2014 - 2020)

TÝM
Manažer projektu: Czeslaw Walek
Manažerka komunikace a PR: Karolina Bohmova
Manažer sociálních sítí: Hynek Toman
Manažerka regionů: Veronika Doležalová
Koordinátorka projektu: Markéta Navrátilová
Finanční manažerka projektu: Kateřina Saparová 

Projekt #ozvise

Společně proti nenávisti
12.10. 2022 došlo k tragickému homofobnímu 
teroristickému útoku před bratislavským barem 
Tepláreň, kdy byli zabiti dva nevinní lidé. LGBT+ lidi 
v Česku tato událost hluboce zasáhla. I kvůli tomu, 
že mnoho slovenských LGBT+ lidi žĳe v Praze, bylo 
to, jako by se tento čin stal u nás.

Proto 23 organizací vydalo výzvu politikům
a političkám „Společně proti nenávisti", kterou za 
několik hodin podepsalo více jak 23 000 lidí. 
Vyzýváme politiky aby nešířili 
o LGBT+ lidech lži a nepravdy a aby v rychlém sledu 
přĳali tři legislativní změny, které mohou zlepšit 
bezpečnost a kvalitu života LGBT+ lidí – manželství 
pro všechny páry, zákaz kastrací transgender osob
a zvýšenou ochranu před předsudečným násilím.

26.10. se na Václavském náměstí konalo pietní 
shromáždění Společně proti nenávisti. Svou 

přítomností nás přišly podpořit tisíce lidí – odhady 
se pohybují od pěti do osmi tisíc. Ukazuje to na fakt, 
že lidi mají potřebu přĳít a sdílet své pocity smutku, 
piety, ale i frustrace a někdy naštvání, že se u nás 
nedějí žádné pozitivní změny – a pokud to takto 
půjde dál, můžeme být brzy svědky podobné 
tragédie i v Česku. 

V rámci programu vystoupilo na Václavském náměstí 
bezmála 70 veřejně známých osobností – od 
církevních představitelů, lidí z odborů, businessu, 
akademické společnosti, energetiky až po kulturu.

Akci jsme živě streamovali na webu a sociálních 
sítích – živě ji sledovalo neuvěřitelných 14 tisíc osob. 
V průběhu akce probíhala sbírka na podporu čtyř 
organizací, které pomáhají obětem předsudečného 
násilí – dvě na Slovensku, dvě v Česku. Povedlo se 
nasbírat cca 200 000 Kč.

Děkujeme partnerům pietního shromáždění



33

Děkujeme
za podporu

“

“

“

Všem, co nemůžou být sami sebou: Jsme
v tom spolu. <33

— dárce*kyně Myo

Pro mnoho lidí tento bezpečný prostor 
znamená opravdu hodně. Myslím, že je 
důležité, aby byl udržen v provozu.

— dárkyně Maki

Sama jsem si zažila, co to znamená být 
queer na střední škole, a i když se mi nikdy 
nedělo nic vysloveně hrozného, nebyl to ani 
žádný med. Proto moc ráda podpořím 
jakýkoli projekt, který se snaží o osvětu na 
místě, kde mladí lidé tráví nezanedbatelnou 
část svého života a kde by se tím pádem 
měli cítit bezpečně a šťastně. Díky za to, co 
děláte! :)

— dárkyně Kateřina

Máme velkou radost, že podpora individuálních 
darujících každým rokem narůstá. Moc děkujeme 
všem 1 479 dárcům a dárkyním, kteří nás v roce 
2022 podpořili. 

V rámci sbírky Pomozte nám i nadále přinášet queer 
témata do českých škol se podařilo získat 126 280 
Kč na filmové projekce spojené se vzdělávacími 
besedami pod hlavičkou programu Mezipatra na 
školách. Ten od roku 2018 přinášíme společně
s queer filmovým festivalem Mezipatra do 
základních a středních škol po celé zemi.

Sbírka LGBT+ komunitní centrum: bezpečný přístav 
v centru Prahy nám pomohla nastartovat činnost 
našeho komunitního centra v Železné 18, kde už teď 
pravidelně probíhají queer filmové večery, večerní 
škola, úterní jóga a oblíbené otevřené čtvrtky, které 
k nám přivádí hlavně mladé návštěvníky*ice. 
Dárci*kyně přispěli celkovou částkou 94 224 Kč. 

Podporu našich dárců a dárkyň potřeboval letos
i festival Prague Pride – konkrétně jsme vybírali na 
duhovou výzdobu v Praze. Adopcí duhových vlajek 
se podařilo získat celkem 59 801 Kč.

Individuální dárci a dárkyně



34

TÝM
Fundraiseři*rky: Tereza Kadlecová,
Sabina Sedláčková a Honza Slanina

“

Středeční událost v Bratislavě a následné 
komentáře v diskuzích mě zase probraly ze 
sna do reality. Děkuji, že jste aktivní v práci 
za naše práva.

— dárce Tomáš

Individuální dárci a dárkyně

Zpráva o vraždě dvou queer lidí, Matúše a Juraje, 
námi otřásla. Spustili jsme otevřenou výzvu 
Společně proti nenávisti, jejíž součástí byla také 
finanční sbírka. Dárci*kyně do ní přispěli částkou 
185 300 Kč – ta byla rovnoměrně rozdělena mezi 
čtyři organizace a projekty, které se zabývají 
předsudečným násilím a podporou LGBT+ lidí
v České republice a na Slovensku.

“

Dobrý den. Když mi řekl syn před lety, že je 
gay, obrátila jsem se na vás a tímto bych 
chtěla poděkovat. Dneska už nemám syna, 
nýbrž dceru a jedeme dál. Děkuji za podporu 
a za to, co děláte.

— dárkyně Ladislava

A neméně úspěšná byla naše již tradiční sbírka na 
fungování a rozvoj poradny Sbarvouven.cz v dalším 
roce, díky níž se podařilo získat 550 602 Kč (z toho 
250 000 Kč od generálního partnera ČSOB, který 
zdvojnásobil každý dar do celkové výše 500 000 Kč)

“

S partnerkou jsme spolu skoro sedm let a 
moc bychom si přály se stát rodinou se 
všemi právy. Registrovat se nechceme, a tak 
nezbývá než doufat, že se nám to jednou 
opravdu splní.

— dárkyně Jana

Rekordní částkou nás v minulém roce podpořili 
dárci*kyně programu Jsme fér za manželství pro 
všechny páry. Ve sbírce Patříme na Západ. A my nás 
tam dostaneme, která zajistila fungování iniciativy 
Jsme fér v roce 2023 se vybralo úžasných 748 935 
Kč. 



Finanční část



finanční část

Náklady 
Spotřebované nákupy 

501000 Spotřeba materiálu 

502000 Spotřeba energie 

502300 Pohonné hmoty 

Služby
512000 Cestovné 

513000 Náklady na reprezentaci 

518000 Ostatní služby 

518001 Provize 

518100 Poštovné 

518200 Nájemné 

Osobní náklady 
521000 Mzdové náklady 

527000 Zákonné sociální náklady 

Daně a poplatky 
538000 Ostatní daně a poplatky 

Jiné provozní náklady 
543000 Dary 

548000 Ostatní provozní náklady 

Finanční náklady 
563000 Kursové ztráty 

568000 Ostatní finanční náklady 

Výnosy 
Tržby za vlastní výkony a zboží 

602000 Tržby z prodeje služeb 

602100 Pride Business Forum 

Finanční výnosy 
663000 Kursové zisky 

Převodové účty 
682000 Ostatní finanční výnosy - Dary 

Provozní dotace 
691000 Dotace 

Hospodářský výsledek 

21 672 360
938 317
932 799

83
5 435

17 635 720
395 156
207 698

16 749 357
14 930

1 747
266 832

1 847 246
1 846 846

400
25 150
25 150

1 007 772
1 007 762

10
218 156
177 773
40 383

-22 712 494
-7 106 915
-6 812 915

-294 000
-104 037
-104 037

-4 495 818
-4 495 818

-11 005 724
-11 005 724
-1 040 134

VÝSLEDOVKA / Prague Pride z. s. od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022

36



finanční část

AKTIVA 
211000 Pokladna 
221002 Fio banka, a. s. 2800413427/2010 
221003 Fio banka, a. s. 200413429/2010 
221004 Fio banka, a. s. 2600823827/2010 
221005 Fio banka, a. s. 2401213874/2010 
221006 Fio banka, a. s. 2601636310/2010 
221007 Fio banka, a. s. 2501374376/2010 
221008 Fio banka, a. s. 2601791177/2010 
311000 Odběratelé 
314000 Poskytnuté provozní zálohy 
315000 Ostatní pohledávky 
315001 Kauce - Vila pod Vyšehradem s. r. o. 
378205 Pohledávky - půjčka Prague Pride Production s.r.o. 
932000 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
PASIVA
321000 Dodavatelé 
324000 Přijaté zálohy 
331000 Zaměstnanci 
336000 Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 
336100 Sociální pojištění 
341000 Daň z příjmů 
342000 Ostatní přímé daně 
343101 DPH - Daňový závazek 
347010 Dotace -  MPSV / Rise up 
347300 Dotace - Velvyslanectvtí USA 
347303 Dotace - EC Actions / OUT 
347504 Dotace - DORIAN FUND 
347513 Dotace - The Tides Foundation / We are fair 
347700 Dotace - Drei Linden Gesselschaft / We Are Fair 
347902 Dotace - Erasmus+ / Common Point 
347903 Dotace - Erasmus+ / Být slyšet 
347904 Dotace - ILGA Europe / We are fair 
347905 Dotace - EC Actions / Rise up 
347908 Dotace - Open Society Policy Center /We are fair 
347909 Dotace - ILGA Europe / Stronger Together 
347911 Dotace - Erasmus+ / Inspiring change 
347913 Dotace - Active citizens fund 
347914 Dotace - EC Actions / TIME IS NOW 
347915 Dotace - Erasmus+ / Rainbow Peer Forces 
368000 Závazky k účastníkům sdružení 
37904 Erasmus+ / Covid Výzva 
379101 Závazek vůči členům týmu PP 
379102 Neznámé úhrady 
383000 Výdaje příštích období 
384000 Výnosy příštích období 
431000 Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 
CELKEM

Počáteční zůstatek
8 117 637

78 461
240 995
141 787
21 857

496 160
7 389 650

113 876
12 915

319 259
65 295
54 199
50 000

-866 817
-8 117 637

-230 533
0
0

-1 800
0

5 370
17 581

-11 915
-116 487
-326 030

-1 442 842
-620 927
-879 381

0
-166 982
-693 005
-171 900

-2 539 479
-290 684
-259 305

0
0
0
0

-120 429
-54 942

-116 262
19 694

0
0

-117 378
-0

Obrat za období
4 928 910

423 675
1 165 811

-11 590
-21 169
424 159

-701 192
-100 857

39 739
2 390 845

0
0
0

777 123
-117 378

-3 229 032
7 394 997
-567 000

0
-300
200

10 640
-5 090

639
-25 257
326 030

1 442 842
0

633 738
-1 958 816

166 982
378 432
171 900

1 826 045
290 684
267 105

0
-253 091

-3 653 521
-177 896

0
314 942
-45 346

0
-7 322 917
-2 562 350

117 378
1 699 879

Konečný zůstatek
12 386 802

502 136
1 406 806

130 197
688

920 319
6 688 458

13 019
52 654

2 710 104
65 295
54 199
50 000

777 123
-984 195

-11 346 668
7 164 463
-567 000

0
-2 100

200
16 010
12 491

-11 276
-141 744

0
0

-620 927
-245 643

-1 958 816
0

-314 573
0

-713 434
0

7 800
0

-253 091
-3 653 521

-177 896
-120 429
260 000

-161 608
19 694

-7 322 917
-2 562 350

0
1 040 134

ROZVAHA / Prague Pride z. s. od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022

37



finanční část

Festival Prague Pride
7 965 242 Kč

Jsme fér
4 246 648 Kč 

Pride Business Forum
2 679 588 Kč

České veřejné zdroje
2 394 191

Finanční výnosy (kurzové zisky)
104 037

Vlastní příjem
7 106 915

Zahraniční zdroje (mimo evropských fondů) 
1 901 678

Evropské fondy
6 218 502

Dary
4 495 818

České soukromé nadace 
491 353

Sbarvouven.cz
1 173 341 Kč

Pride Vzdělávání
1 899 369 Kč

LGBT+ komunitní centrum
1 712 426 Kč

Ostatní akce a aktivity spolku
1 995 746 Kč

Spolek Prague Pride
v roce 2022

Zdroje financování
v roce 2022

38



Prague Pride

Jsme fér

Pride Bsuiness Forum

@prague.pride

@jsmefer

@sbarvouven

@praguepride

@JsmeFer

Pride Business Forum

Prague Pride

Prague Pride

Jsme fér

Prague Pride

Prague Pride o.s.

Jsme fér

Pride Business Forum

kontakty

Prague Pride z. s. 
Rybná 716/24
110 00 Praha 1
Česká republika
IČO 22842730
Zápis ve spolkovém rejstr ̌íku: 
Me ̌stský soud v Praze, 
oddíl L, vložka 2231 
office@praguepride.com 

WEB 
www.praguepride.cz

festival.praguepride.cz
www.sbarvouven.cz

www.pridebusinessforum.com 
www.jsmefer.cz 

Designed by
linkedin.com/in/hynektoman


